[image: image1.jpg]

                                                    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
                                                      РЕШЕНИЕ

19 февраля  2018 г.  № 4/1
О заслушивании отчета директора государственного бюджетного учреждения города Москвы «Жилищник района Хамовники» о работе учреждения в 2017-м году
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 1 Закона города Москвы № 39 от 11 июля 2012 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» Совет депутатов заслушал отчет директора государственного бюджетного учреждения города Москвы «Жилищник района Хамовники» Чевычелова Ю.М. о работе учреждения в 2017-м году,
По результатам отчета совет депутатов решил:
1. Принять отчёт директора ГБУ «Жилищник района Хамовники» по итогам деятельности учреждения за 2017 год к сведению.
2. Признать деятельность ГБУ «Жилищник района Хамовники» за 2017 год неудовлетворительной в части:
a. Ненадлежащего ухода за зелёными насаждениями на придомовых и иных обслуживаемых территориях, нарушения обязательных требований Постановления Правительства Москвы от 10.09.2002 №743-ПП “Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений города Москвы”, в том числе:
· уборка и вывоз листового опада в осенний период;
· покосы газонов триммерами; редкий и несистематический полив;
· неправильное кронирование деревьев, приводящее к их гибели;
· недостаточное плановое и компенсационное озеленение (программы Миллион деревьев и «лунка в лунку», соответственно).
b. Нарушений в использовании противогололедных материалов (реагентов) касательно:
· территории их применения (в парках, скверах, детских площадках, дворах);
· технологии их применения (ручное разбрасывание вместо механизированного);
· фактической замены механической уборки снега на расплавление его реагентами;
· нехватки реагентов в текущий зимний период (в качестве общего замечания);
· недостаточной степени обработки противогололедными материалами пешеходных путей.
c. Ненадлежащего исполнения обязанностей по управлению многоквартирными домами — по многочисленным жалобам жителей на:
· неготовность домов к отопительному сезону;
· неудовлетворительное качество текущего ремонта подъездов;
· отсутствие доступа к общему имуществу МКД (чердаки, подвалы);
· использование ГБУ “Жилищник района Хамовники” (иными лицами) общего имущества МКД без разрешения собственников и без оплаты им (как то, размещение рекламных конструкций на фасадах и крышах, незаконное проживание работников управляющей организации / посторонних лиц, использование информационных стендов и сдача их в аренду);
· факты наличия фальсифицированных общих собраний собственников помещений МКД, отсутствие копий и оригиналов протоколов и решений собственников по данным собраниям в распоряжении ГБУ “Жилищник района Хамовники” как управляющей организации;
· неудовлетворительная работа диспетчерской системы ЕДЦ (трудно дозвониться, неоперативная реакция/приезд аварийных служб).
d. Ненадлежащего исполнения обязанностей ГБУ “Жилищник района Хамовники” как управляющей организации по участию в реализации программы капитального ремонта МКД, в том числе:
· систематическое отсутствие представителя ГБУ “Жилищник района Хамовники” на многих комиссиях по открытию, обследованию и/или приёмке работ по капремонту;
· подписание со стороны ГБУ “Жилищник района Хамовники” актов открытия, обследования и/или приёмки работ без созыва комиссии;
· систематическое неисполнение ГБУ “Жилищник района Хамовники” обязанности по информированию собственников МКД о работе комиссии по открытию, обследованию и/или приёмке работ по капремонту;
· систематическое отсутствие (неучастие) представителя ГБУ “Жилищник района Хамовники” на этапах натурного обследования систем МКД, составления дефектной ведомости и разработки ТЗ для подготовки проектно-сметной документации, утверждения такой ПСД;
· утверждение (подписание) ПСД на ремонт МКД представителем ГБУ “Жилищник района Хамовники” без созыва комиссии; проблемы с допуском рабочих подрядных организаций, выполняющих работы по капитальному ремонту МКД, в нежилые помещения с общими коммуникациями.
e. Неудовлетворительной кадровой политики ГБУ “Жилищник района Хамовники”, в частности:
· огромной текучки кадров в организации (в течение 2017 года сменилось 95% списочной численности сотрудников учреждения);
· отсутствия в штате специалистов, необходимых для реализации обязанностей учреждения (альпинисты, садовники, дендролог);
· фактическая работа техников-смотрителей, мастеров и начальников участков “по заявкам”, когда лишь закрываются заявки, поданные через портал “Наш город”, а работы, инициируемой и проводимой на участках самостоятельно, нет;
· наличия большой (порядка 16%) доли руководящих работников учреждения.
f. Неинформативности сайта ГБУ “Жилищник района Хамовники”, где не выполнены постановления о  раскрытии бухгалтерской отчетности и финансово-экономических показателей  за 2014, 2015, 2016 годы, на сайте нет Устава ГБУ “Жилищник района Хамовники”.
g. Рекомендовать ГБУ «Жилищник района Хамовники» внести следующие изменения в свою деятельность:
h. Обязать техников-смотрителей и начальников участков проводить регулярный осмотр зелёных насаждений и своевременно самостоятельно (без заявок жителей) инициировать как плановое, так и компенсационное озеленение (программы Миллион деревьев и «лунка в лунку», соответственно);
i. Обязать техников-смотрителей, мастеров и начальников участков проводить осмотр территорий и жилищного фонда, чтобы заблаговременно выявлять те участки, где требуется неотложный ремонт, и незамедлительно его там проводить, а в отношении участков, где может потребоваться ремонт в будущем, то брать данные участки на контроль;
j. Закрепить конкретных дворников за придомовыми территориями, за которыми данные конкретные дворники ухаживают;
k. Закрепить конкретных уборщиков за домами, которые данные конкретные уборщики обслуживают;
l. Восстановить в штате ГБУ “Жилищник района Хамовники” должности альпинистов (промышленных альпинистов), из расчета по 2 штатных единицы на каждый обслуживаемый участок; нанять в штат ГБУ “Жилищник района Хамовники” специалистов на указанные должности;
m. Нанять в штат ГБУ “Жилищник района Хамовники” профессиональных (дипломированных) садовника и дендролога с опытом работы по специальности, либо привлечь для работы внешних специалистов указанных специальностей на конкурсной основе;
n. Обязать ответственных лиц ГБУ “Жилищник района Хамовники” разместить на своём сайте информацию в порядке раскрытия информации о бухгалтерской отчетности и финансово-экономических показателях  за 2014, 2015, 2016 годы, а также разместить Устав ГБУ “Жилищник района Хамовники”.
3. Обязать ГБУ «Жилищник района Хамовники» не позднее 10 марта 2018 года предоставить в Совет депутатов района Хамовники копии следующих документов и информацию:
a. Правовые документы - основания  оказания услуг выполнения работ по содержанию и благоустройству дворовых и других территорий, находящихся на обслуживании, либо в управлении, либо на балансе у ГБУ “Жилищник района Хамовники”;
b. Список и планы всех уборочных территорий ГБУ "Жилищник Хамовники”, их статус, в том числе дворовых территорий, на которых осуществляется содержание и благоустройство (на основании Постановления Правительства Москвы №146-ПП от 14.03.2013).
c. Паспорта готовности МКД к зимнему периоду 2016-2017 и 2017-2018 по адресам с поступающими жалобами от жителей (протекающая крыша, ненадлежащее функционировании системы ЦО в подъездах и квартирах, текущие трубы ГВС и ХВС и т.д).
d. Копии всех полученных факсограмм ДЖКХиБ о порядке и сроках (датах, периодах) использования противогололедных реагентов/материалов в зимний период 2017-2018 (с указанием названий и марок используемых реагентов).
e. Полный список всех дворников, уборщиков и кровельщиков с закреплением по участкам, домам / придомовым территориям. Договор или регламент, по которому указанные дворники, уборщики и кровельщики работают. Типовой договор с дворником,  положение о премировании, табели учета рабочего времени и ведомости на зарплату за декабрь 2017-февраль 2018. Актуальное штатное расписание ГБУ «Жилищник района Хамовники» с персональным замещением. Также полный список всех дворников, уборщиков и кровельщиков, если по каким-либо причинам у части сотрудников отсутствует закрепление по территориям.
f. Переписку ГБУ «Жилищник района Хамовники» с АО «Мосводоканал» по проблеме разделения ВРУ системы электроснабжения и узла входа в дом системы ХВС по адресу Пожарский, 8.
g. Подготовить сводную таблицу по имеющимся документам (копиям протоколов и решений собственников) общих собраний собственников МКД по вопросам капитального ремонта (МКД, вошедшие в Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта в 2015-2017 годах) в формате “адрес - наличие копии протокола - наличие копий решений собственников”. Предоставлять данные документы закрепленным за домами депутатам. Распространить данную практику на текущий Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта (2018-2020).
h. Подготовить перечень тех случаев за период январь-февраль 2018 года, когда работников (дворников, уборщиков, иных лиц) ГБУ “Жилищник района Хамовники” привлекали к уборке территорий, подведомственных ГБУ “Автомобильные дороги ЦАО”, с указанием даты, номера участка, количества дворников и того количества часов, когда они были заняты на территориях ГБУ “Автомобильные дороги ЦАО”.
4. Направить копии настоящего решения в ГБУ “Жилищник района Хамовники”, Управу района Хамовники г. Москвы, Префектуру ЦАО г. Москвы.
5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте МО Хамовники в интернете (mo-hamovniki.ru).
6. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  председателя комиссии  по ЖКХ, капитальному ремонту, благоустройству и транспорту Совета депутатов муниципального округа Хамовники.
Глава муниципального округа Хамовники                          Н.В.Гущина